
!■ (Л

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
U .  0 9 .  U > J L - f  ш

Иркутск

О проекте закона Иркутской 
области № ПЗ-894 «О внесе
нии изменений в Закон Иркут
ской области «О бюджетном 
процессе Иркутской области» 
и в Закон Иркутской области 
«Об областном народном об
суждении»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собра
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-894 «О внесении 
изменений в Закон Иркутской области «О бюджетном процессе Иркутской 
области» и в Закон Иркутской области «Об областном народном обсужде
нии» в 1-м чтении.

2. Направить указанный проект закона Иркутской области на линг
вистическую экспертизу и рассмотреть его во 2-м (окончательном) чтении 
после проведения лингвистической экспертизы (без продолжения работы 
над ним в виде поправок).

И.о. председателя 
Законодательного Собрания 
Иркутской области К.Р. Алдаров



ЗАКОН

Проект 
1-е чтение

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О 
БЮДЖЕТНОМ ПРОЦЕССЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ» И В ЗАКОН 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «ОБ ОБЛАСТНОМ НАРОДНОМ 
ОБСУЖДЕНИИ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 23 июля 2008 года № 55-оз «О 
бюджетном процессе Иркутской области» (Ведомости Законодательного 
собрания Иркутской области, 2008, № 44, т. 2; Ведомости
Законодательного Собрания Иркутской области, 2010, № 19, т. 1, № 24, 
т. 3; 2011, № 32, т. 1, № 36, т. 2; 2012, № 46, т. 2, № 47, т. 1; 2013, № 2, т. 1; 
2014, № 8, т. 1, № 18, т. 1; 2015, № 20, т. 1, № 27, № 28, т. 1, № 29, т. 1; 
2016, № 39, т. 1; 2017, № 50, т. 1, № 53; 2018, № 64, т. 1; 2019, № 23; 2020, 
№ 35; 2021, № 39, № 40) следующие изменения:

1) пункт 4 части 1 статьи 2 после слов «публичные слушания» 
дополнить словами «или общественные обсуждения»;

2) в статье 17:
индивидуализированный заголовок и часть 1 после слов «публичные 

слушания» дополнить словами «или общественные обсуждения»;
дополнить частями 41, 42 следующего содержания:
«41. По итогам публичных слушаний формируются предложения и 

замечания по проекту областного бюджета.
4 . Общественные обсуждения могут проводиться в период действия 

на территории области режима чрезвычайного положения, режима 
чрезвычайной ситуации или режима повышенной готовности.

Общественные обсуждения проводятся посредством размещения 
проекта областного бюджета на официальном сайте Законодательного 
Собрания в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и 
получения предложений и замечаний.

В общественных обсуждениях вправе принять участие граждане, 
проживающие в области, представители организаций, общественных 
объединений, осуществляющих деятельность на территории области, 
представители государственных органов и органов местного 
самоуправления, иные лица.

Информация о сроке и порядке проведения общественных 
обсуждений размещается на официальном сайте Законодательного 
Собрания в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и в



средствах массовой информации не позднее чем за семь календарных дней 
до начала их проведения.»;

в части 5:
абзац первый признать утратившим силу;
абзац второй дополнить предложением следующего содержания: 

«Предложения и замечания по проекту областного бюджета, полученные 
по итогам общественного обсуждения, также размещаются на 
официальном сайте Законодательного Собрания в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» не позднее чем через семь 
календарных дней после окончания их проведения.»;

часть 6 после слов «публичных слушаний» дополнить словами «или 
общественных обсуждений»;

3) статью 41 после слов «публичные слушания» в соответствующем 
падеже дополнить словами «или общественные обсуждения» в 
соответствующем падеже.

Статья 2

Внести в абзац второй статьи 1 Закона Иркутской области от 19 июля 
2010 года № 78-03 «Об областном народном обсуждении» (Ведомости 
Законодательного Собрания Иркутской области, 2010, № 22, т. 1; 2011, 
№ 36, т. 2; 2014, № 14; 2015, № 31) изменение, дополнив его после слов 
«публичных слушаний» словами «или общественных обсуждений».

Статья 3

Настоящий Закон вступает в силу через десять календарных дней 
после дня его официального опубликования.

2

Губернатор Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск
«__»___________2021 года
№


